05/08/2020 OfícioDigital

sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=368009&tp=r&reme=818&dest=826&lidos=all&recebidos=n&nocache=0.780… 1/1

Macaé, 28 de julho de 2020

Ofício Digital Nº: 858/2020

Destino: Câmara - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Assunto: RE: Requerimento 030/2020

Em resposta ao documento nº: 281/2020

Anexo(s):
REQUERIMENTO 0030-2020.pdf

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador Eduardo Cardoso Gonçalves da Silva
MD. Presidente da Câmara Municipal de Macaé

Em resposta ao Requerimento Legislativo, encaminhado pelo Ofício Digital em epígrafe, segue em
anexo, a manifestação do Órgão Responsável.

Sem mais, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ANGÉLICA CHAVES DA SILVEIRA
Chefe de Gabinete / Relações Legislativas
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal da Casa Civil
Secretaria Municipal Adjunta do Gabinete do Prefeito
Relações Legislativas

http://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/ctrl/actsabreanexo.asp?CodAnexo=183125

Macaé, 19 de março de 2020

Ofício Digital Nº: 641/2020

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: Encaminhamento do Requerimento Legislativo Nº 030/2020

Em resposta ao documento nº: 399/2020

Anexo(s):
Termo de Compromisso - Obrigações Municipais.pdf
Contrato FAR x BB x Direcional.pdf

À Secretaria Municipal Adjunta do Gabinete do Prefeito

Relações Legislativas

Em atenção ao Ofício Digital supra, referente ao Requerimento Legislativo nº 030/2020, de autoria do
Ilustre Vereador Robson Oliveira, temos a informar o que segue:

A legislação referente ao Programa Minha Casa Minha Vida, bem como instrumentos de escritura e
compromisso assinados pelas partes, informam as atribuições de cada ente. No âmbito desta
municipalidade, compete à instituição financeira (Banco do Brasil) a fiscalização da obra, na qualidade
de represente do Contratante FAR, bem como A ENTREGA DOS IMÓVEIS CONSTRUÍDOS e
LEGALIZADOS pela Construtora, nos termos da Cláusula Sétima do Instrumento Particular com efeito
de Escritura Pública cuja cópia segue em anexo.

Compete a esta municipalidade, representada pela Secretaria Municipal Adjunta de Habitação, nos
termos do Instrumento de Compromisso cuja cópia também segue em anexo, A SELEÇÃO E
INDICAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS a residirem no empreendimento.

A guarda do empreendimento compete à Construtora, até que o mesmo seja definitivamente entregue
ao Município. Quando a Secretaria de Habitação recebe do Banco do Brasil a informação de que um
beneficiáro está apto a assinar seu contrato, e aasim o faz, ou quando um beneficiário está apto para
efetuar sua mudança e encontra seu imóvel fechado (não liberado), imediatamente posicionávamos à
Construtora, para que tomasse as providências necessárias.

Ocorre que no início de 2019 o empreendimento foi oficialmente entregue pela Construtora Direcional
Engenharia ao agente financeiro Banco do Brasil, a quem compete, hoje, a entrega da unidades
habitacionais cujos contratos já foram assinados.

Ante ao exposto, considerando que o requerimento não nos traz o nome dos beneficiários reclamantes,
sugerimos responder ao Ilustre Vereador Robson Oliveira, para que indique aos mesmos procurarem a
Secretaria de Habitação, através do telefone 22 2796-1782, para que possamos analisar e orientar
cada caso, individualmente.

Atenciosamente,

TANIA MARIA JARDIM MUSSI
Secretária Municipal Adjunta de Habitação

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Secretaria Municipal Adjunta de Habitação

http://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/ctrl/actsabreanexo.asp?CodAnexo=163798
http://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/ctrl/actsabreanexo.asp?CodAnexo=163796